
合計
6～
8時

8～
10時

10～
12時

12～
14時

14～
16時

16～
18時

18～
20時

20～
22時

22～
24時

0～
６時

令和４年 12 2 2 1 0 1 5 0 0 1 0

令和５年 13 1 1 3 1 2 1 2 1 0 1

増減 1 -1 -1 2 1 1 -4 2 1 -1 1

横断中 出会い頭 正面衝突 出会い頭 追突

令和４年 12 1 0 10 4 0 0 0 0 1

令和５年 13 0 0 12 7 0 0 0 0 1

増減 1 -1 0 2 3 0 0 0 0 0

合計
信号
無視

最高
速度

優先
通行

交差点
安全進行

歩行者
妨害

徐行
一時

不停止
安全運転

義務 その他

令和４年 12 1 0 1 2 1 1 0 3 3

うち自転車 4 0 0 1 0 1 0 0 2 0

令和５年 13 0 0 0 0 0 4 2 1 6

うち自転車 4 0 0 0 0 0 1 2 1 0

増減 1 -1 0 -1 -2 -1 3 2 -2 3

うち自転車 0 0 0 -1 0 -1 1 2 -1 0

篠山警察署　交通課

１　時間別発生状況

２　類型別事故の発生状況

３　第一当事者の違反別・状態別人身事故件数

車両
単独

車両相互自転車対車両
合　計

人対車両

令和５年中丹波篠山市における自転車関係事故発生状況

自転車の関係する交通事故には、自転車側にも何らかの原因があります。

正しい自転車乗車時の交通ルールを使い、交通事故の無い安全運転をお願いします。

　交差点では、安全確
認のため一時停止を確
実に行いましょう。

　自転車でも、交通事
故の原因となる違反を
している場合がありま
す。
　自転車も車の仲間で
す。
　交通ルールを守りま
しょう。

　朝の通勤通学時
間帯の自転車事故
が増えています。
ゆとりを持った運
転を！

令和５年中の自転車が関係する

人身発生場所マップ

令和５年中丹波篠山市では、自転車の関係
する交通事故が１３件発生しました。
令和５年４月から全年齢自転車乗車用ヘル

メットの着用が努力義務化になっています。
みなさん自転車用のヘルメットかぶっていま

すか？

は事故発生場所


